
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

от   30     декабря  2020 г.                                                                                   № 684    

 

 Об утверждении «Дорожной карты» по 

 организации и проведению государственной 

 итоговой аттестации по образовательным 

 программам среднего общего образования  

 на территории Краснояружского района 

 

      В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области 

№ 3126 от 17 декабря 2020 года «Об утверждении «Дорожной карты» по 

организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования на территории 

Белгородской области» и в целях организованного проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования на  территории Краснояружского района  

 

приказываю: 

1. Утвердить «дорожную карту» по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования (далее - ГИА-11) на  территории Краснояружского района 

(Приложение 1). 

 

2.Ответственным лицам: 

2.1. Принять исчерпывающие меры по выполнению мероприятий «Дорожной 

карты» по  организации и проведению ГИА-11 на  территории Краснояружского 

района в указанные сроки. Срок исполнения: постоянно. 

 

2.2. Осуществлять промежуточный контроль за ходом выполнения мероприятий 

«Дорожной карты» по  организации и проведению ГИА-11 на  территории 

Краснояружского района. Срок исполнения: постоянно, не реже 1 раза в месяц. 

 

3. Краснояружскому межмуниципальному методическому центру областного 

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Белгородский институт развития образования» 

(Мельникова И.А.) обеспечить методическое сопровождение в рамках подготовки 

к ГИА-11 и анализа результатов ГИА-11 (по согласованию). 

 



4.Заместителю начальника МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района» Онежко И.Г. организовать защиту руководителями 

общеобразовательных организаций, реализующих программы среднего общего 

образования, «дорожных карт» ГИА-11 с учетом содержания обязательных 

мероприятий. Срок исполнения: до 15 февраля 2021 года. 

 

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о.начальника  МУ  «Управление  образования  

администрации Краснояружского района»                                   Хаустова С.А. 
Исп. Онежко И.Г. 46-7-35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен: 

 
 Солошина Е.Н. 

 Онежко И.Г.                                                           Лукьяненко Н.А.                                                            

 Мельникова И.А.                                                   Голубева А.Н.                                                       

 Хализова Л.В.                                                        Секиркина Л.В.                                                     

 Пенской Ю.Н.                                                        Щербак О.В.        

 Хализова Т.В.                                                         Сосновский С.В.                                                     

 Попова А.А.                                                            Сидорова Т.Н.                                                         

 Таранова В.А.                                                         Руденко С.А.             
 Болгова О.Н.                                                           Солошина О.Н.                                                        

 Чехунова С.Н.                                                         Трубина Л.А. 

 

  

                                                     



Приложение 1 

 «ДОРОЖНАЯ КАРТА» 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования 

на территории Краснояружского района 

декабрь 2020 года – октябрь 2021 года 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки проведения 

и завершения 

мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

 

Вид 

подтверждения 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Анализ проведения ГИА-11 
1.1. Проведение статистического анализа и подготовка аналитических 

материалов по итогам проведения ГИА-11 на территории 

Краснояружского района 

сентябрь - октябрь 
2021 года 

Щербак О.В. 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Аналитические 

материалы 

1.2. Проведение статистического анализа и подготовка аналитических 

материалов по итогам проведения ГИА-11  в образовательной 

организации 

сентябрь - октябрь 
2021 года 

Щербак О.В. 

Руководители ОО 

Аналитические 

материалы 

1.3. Аналитический отчет о мониторинге «зон риска», выявленных при 

проведении ГИА-11 в текущем году 

до 20 сентября 

 2021 года 

Щербак О.В. 

руководители ОО 

Анализ результатов 

мониторинга 

1.4. Сбор сведений о выпускниках, претендующих на получение медали 

«За особые успехи в обучении» 

декабрь 2020 года 

апрель-май 2021 года 

Игнатюк Е.В. 

Руководители ОО 

Аналитическая 

информация 

1.5. Анализ результатов ЕГЭ претендентов на награждение медалью «За 

особые успехи в обучении» 
июнь-июль  
2021 года 

Игнатюк Е.В. 

 

Отчет 

1.6. Рабочее совещание по вопросу анализа поступивших обращений, 

вопросов от граждан по вопросам организации и проведения ГИА-11 

при заместителе начальника управлении образования 

ежеквартально Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Лукьяненко Н.А. 

Повестка, протокол 

поручений 

1.7. Анализ содержательных результатов ГИА-11 по всем учебным 

предметам 

август -сентябрь  

2021 года 

Щербак О.В. 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Руководители ОО 

Аналитические 

материалы 

    

 

2.Обсуждение результатов государственной итоговой аттестации по образовательным  
программам среднего общего образования в 2021 году с целью принятия управленческих решений: 

2.1. с главой и заместителем главы района по социальной политике, 

курирующим вопросы образования 

август-сентябрь 

 2021 года 

Онежко И.Г. 

Щербак О.В. 

Повестка 

2.2. с сотрудниками управления образования и образовательных сентябрь-октябрь   Онежко И.Г. Повестка 



организаций, ответственными за подготовку, организацию и 

проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования 

2021 года Щербак О.В. 

Руководители ОУ 

2.3. с руководителями общеобразовательных организаций июль 2021 года, 

сентябрь 2021 года 

Онежко И.Г. 

Щербак О.В. 

Лукьяненко Н.А. 

Руководители ОО 

Протоколы 

совещаний 

2.4. с учителями -предметниками август -сентябрь  

2021 года 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Протоколы 

совещаний 

2.5. Издание статистического сборника по итогам проведения ЕГЭ в 

2021 году в Краснояружском районе 

октябрь-ноябрь   

2021 года 

Щербак О.В. 

Лукьяненко Н.А. 

Статистический 

сборник 

3.Организация работы по пересдаче ГИА-11 по обязательным учебным предметам обучающимися, не прошедшими 

ГИА-11 по обязательным учебным предметам 
3.1. Сбор информации об обучающихся, не прошедших ГИА-11 по 

обязательным учебным предметам 

июль 2021 года Щербак О.В. 

 

Банк данных об 

обучающихся, не 

прошедших ГИА-11 

по обязательным 

учебным предметам 

3.2. Индивидуальные консультации с управленческими командами 

образовательных учреждений по организации работы по пересдаче 

ГИА-11 по обязательным учебным предметам обучающимися, не 

прошедшими ГИА-11 по обязательным учебным предметам 

июль-август 2021 года Онежко И.Г. 

Руководители ОУ 

График 

индивидуальных 

консультаций, 

дорожные карты ОУ 

3.3. Разработка и реализация «дорожных карт» по организации работы 

ОУ по пересдаче ГИА-11 по обязательным учебным предметам 

обучающимися 

июль-август 2021 года Руководители ОУ Дорожные карты ОУ 

3.4. Организация и проведение мониторинга эффективности 

организации ОУ по пересдаче обучающимися ГИА-11 

сентябрь-октябрь  

2021 год 

Онежко И.Г. Аналитическая 

информация по 

результатам 

мониторинга, 

письмо УО 

 4. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

4.1. Проведение диагностики профессиональных затруднений педагогов, 

работающих в 10-11 классах, по учебным предметам 

август -сентябрь  

2021 года 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Руководители ОО 

Результаты 

диагностики 

4.2. Разработка методических рекомендаций для учителей-предметников 

по использованию анализа результатов итоговой аттестации в 2021 

году в Краснояружском районе 

до 01 октября  

2021 года 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

 

Методические 

рекомендации 



4.3. Анализ областного мониторинга использования материалов 

регионального проекта «Репетитор онлайн» для организации 

индивидуальной подготовки выпускников к успешной сдаче ЕГЭ в 

2021 году (сайт БелИРО) (в части района) 

В течение учебного 

года 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Щербак О.В. 

Письмо на ОУ 

4.4. Трансляция эффективных педагогических практик ОО с наиболее 

высокими результатами ЕГЭ 2020 года (мастер- классы, 

педмастерские, круглые столы, семинары, творческие лаборатории) 

в течение учебного 

года 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Руководители ОО 

Материалы 

семинаров, 

фотоотчеты 

4.5. Проведение информационно-методических семинаров (по итогам 
анализа содержательных результатов государственной итоговой 
аттестации по всем учебным предметам) 

август -сентябрь  

2021 года 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Руководители ОО 

Материалы 

семинаров, 

фотоотчеты 

4.6. Оказание индивидуальной помощи педагогам по результатам 

проведения пробных ЕГЭ, апробаций (всероссийских, областных, 

районных)  

февраль-май 2021 года Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Руководители ОО 

Письмо ММЦ 

4.7. Внесение изменений в учебные планы в части распределения часов 

вариативной части 

декабрь 2020 года 

август -сентябрь  

2021 года 

Лукьяненко Н.А. 

Руководители ОО 

Информационная 

справка 

4.8. Внесение изменений в планы внеурочной деятельности Лукьяненко Н.А. 

Руководители ОО 

4.9. Внесение корректив в рабочие программы по предметам с учетом 

предметно-содержательного анализа результатов ГИА-11 

Мельникова И.А. 

(по согласованию) 

Руководители ОО 

4.10. Включение в планы внутришкольного контроля проверок уровня и 

качества обученности обучающихся по разделам и темам, которые 

были усвоены на низком уровне 

Лукьяненко Н.А. 

Руководители ОО 

4.11. Формирование состава обучающихся, требующих особого внимания 

при подготовке к ГИА-11 (групп риска) 

Онежко И.Г. 

Щербак О.В. 

Руководители ОО 

4.12. Организация защиты руководителями общеобразовательных 

организаций, реализующих программы среднего общего 

образования, «дорожных карт» ГИА-11 с учетом содержания 

обязательных мероприятий 

февраль 2021 года Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

График защиты 

«дорожных карт» 

4.13. Организация защиты руководителями общеобразовательных 

организаций, реализующих программы среднего общего 

образования, планов мероприятий («дорожных карт») по работе с  

обучающимися, требующими особого внимания при подготовке к 

ГИА-11 (группы риска) 

январь 2021 года 

 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

График защиты 

«дорожных карт» 

4.14. Организация промежуточного контроля за работой школ с 

обучающимися «группы риска», организация и проведение 

мониторинга эффективности организации этой работы 

февраль 2021 года 

апрель 2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

График 

собеседований с 

заместителями 



директоров ОУ 

4.15. Проведение районного пробного экзамена в формате ЕГЭ по 

русскому языку 

февраль 2021 года Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Щербак О.В. 

Руководители ОО 

Приказ УО 

4.16. Проведение школьных пробных экзаменов 

 

Проведение повторных школьных пробных экзаменов для 

обучающихся, не преодолевших порог или получивших пограничное 

число баллов на ранее проведенных пробных испытаниях 

ноябрь-декабрь  

2021 года 

 

март 2021 года 

Руководители ОО Приказы ОУ 

4.17. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат о среднем общем образовании.  

Подготовка их к пересдаче ГИА-11 по обязательным учебным предметам 

4.17.1. Закрепление учителей-предметников за участниками для подготовки 

их к ГИА-11 

июль -сентябрь  

2020 года 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

Приказ ОО 

4.17.2. Определение индивидуального маршрута участников по подготовке 

к ГИА -11 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

Приказ ОО 

4.17.3. Организация и проведение занятий с участниками по подготовке к 

ГИА-11 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

Приказ ОО 

4.17.4. Обеспечение психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся, не прошедших ГИА-11 в 2020-2021 учебном году: 

- консультирование по вопросам эмоционального, кризисного 

состояния, поведения несовершеннолетних, родителей/законных 

представителей (по запросу); 

- коррекционно-развивающая деятельность (по запросу) с 

несовершеннолетними с целью оптимизации процессов 

саморегуляции, обучению мнемотехническим навыкам, навыка 

тайм-менеджемента 

в течение учебного 

года 

июнь -сентябрь  

2021 года 

Хализова Л.В. 

Руководители ОО 

информационная 

справка 

5. Нормативно-правовое обеспечение 
5.1. Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня 

по организации и проведению ГИА-11 в 2021 году в 

Краснояружском районе в соответствии с региональной 

нормативной правовой документацией и в соответствие с 

федеральными нормативными правовыми актами 

декабрь 2020 года  

январь-октябрь 2021 

года 

 

 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

Приказы 

5.2. Подготовка приказов управления образования администрации Краснояружского района в рамках проведения 

 итогового сочинения (изложения) 

5.2.1. О проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Краснояружского района в 2021-2022 учебном году 

октябрь - ноябрь  

2021 года 

Онежко И.Г. 

Руководители ОО 

Приказы 



5.2.2. Об организационном и технологическом сопровождении проведения 

итогового сочинения (изложения) на территории Краснояружского 

района в 2021-2022 учебном году 

6.Финансовое и материально-техническое обеспечение  

6.1. Утверждение сметы расходов на выполнение работ по обеспечению 

проведения ГИА -11, в том числе: на приобретение необходимых 

расходных материалов для организации работы ППЭ 

февраль - апрель 

2021 года 

Онежко И.Г. 

 

Смета расходов 

6.2. Приобретение расходных материалов для организации работы ППЭ 

согласно смете расходов 

апрель 

2021 года 

Секиркина Л.В.  

6.3. Приобретение  необходимых дезинфицирующих средств,  средств 

индивидуальной защиты для соблюдения Санитарно-

эпидемиологических  требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой короновирусной инфекции 

(COVID), утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года №16 

февраль - апрель 

2021 года 

Онежко И.Г. 

Руководитель ППЭ 

Сидорова Т.Н. 

 

7.Подготовка  лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 
7.1. Прохождение обучения с последующим тестированием: 

-члена ГЭК; 

-руководителя пункта проведения экзамена; 

-организаторов в пункте проведения экзамена; 

-технических специалистов пункта проведения экзамена 

февраль - март 

2021 года 

апрель-май 

2021года 

август - сентябрь 

2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

Сертификат ФЦТ 

7.2. Прохождение квалификационных испытаний для кандидатов в 

члены предметных комиссий, претендующих на присвоение статуса 

(ведущий, старший, основной эксперт). 

январь - март  

2021 года 

Свидетельства, 

сертификаты 

7.3. Участие в семинарах для членов предметных комиссий ГИА-11 февраль - март 2021 г. 

7.4. Прохождение обучения: 

- лиц, ответственных за внесение сведений в РИС; 

- общественных наблюдателей; 

- руководителей, организаторов и технических специалистов, 

привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ, технологиям «Печать 

КИМ в ППЭ в аудиториях ППЭ», «Сканирование в штабе ППЭ», 

«Проведение экзамена по иностранному языку (раздел 

«Говорение»)», доставка экзаменационных материалов по сети 

«Интернет». 

сентябрь - декабрь 
2019 года 

январь - декабрь 
2020года 



7.5. Проведение совещаний, семинаров, вебинаров: 

7.5.1. - с руководителями образовательных организаций, реализующих 

программы среднего общего образования; 

- с заместителями руководителей образовательных организаций, 

реализующих программы среднего общего образования; 

- с лицами, участвующими в проведении ГИА-11 в ППЭ (членом 

ГЭК, руководителем ППЭ, организаторами ППЭ, техническими 

специалистами, общественными наблюдателями). 

декабрь 2020 года, 

январь- ноябрь  

2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОО 

Материалы 

совещаний 

7.5.2. Участие в областных семинарах, вебинарах для лиц, участвующих в 

проведении ГИА-11 

декабрь 2020 года-

октябрь 2021 года 

7.6. Участие в апробации технологий проведения: 

7.6.1. Апробации технологии передачи ЭМ на дисковых носителях в ППЭ, 

и сканирования в штабе ППЭ 

март-апрель  

2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Голубева А.А. 

Сосновский С.В. 

Пенской Ю.Н. 

Приказ УО, 

мониторинг 

апробации 

(заполнение 

журнала) 

7.6.2. Участие в региональных тренировочных мероприятиях согласно графика 

проведения 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Приказ УО 

8.Участие в проведении КЕГЭ 
8.1. Участие в дистанционном обучении  специалистов ППЭ, 

привлекаемых к проведению КЕГЭ 

март-апрель 2021 года Сосновский С.В. 

Пенской Ю.Н 

Сертификаты ФЦТ 

8.2. Участие в тренировочном экзамене по КЕГЭ март-апрель 2021 года Сосновский С.В. 

Пенской Ю.Н 

мониторинг 

апробации 

(заполнение 

журнала) 

9. Организационное сопровождение ГИА-11 
9.1. Составление списка участников государственной итоговой 

аттестации на сентябрь 2021 года для их регистрации, регистрация 

участников 

август 2021 года Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Солошина Е.Н. 

Руководители ОУ 

 

9.2. Организация и подготовка к проведению ГИА-11 по обязательными учебным предметам в сентябре 2021 года, в том числе: 

9.2.1. сбор сведений об участниках ГИА-11; август-сентябрь  

2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОУ 

Приказы УО 

9.2.2. участие в ГИА-11 в установленные сроки; 

9.2.3. информирование обучающихся о результатах ГИА-11 и сроках 

подачи апелляций 

9.3. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-11 в 2021 году, в том числе: 

9.3.1. выпускников ОО текущего учебного года; ноябрь 2021 года Онежко И.Г. Письма в ОУ 



9.3.2. лиц, не прошедших ГИА в 2020 году; Попова А.А. 

Руководители ОО 9.3.3. лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-

инвалидов 

9.3.4. Предоставление информации в БелРЦОКО ноябрь 2021 года Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

 

Информация 

9.4. Внесение сведений в РИС: 
9.4.1. о ППЭ, аудиторий ППЭ; декабрь 2020 года Солошина Е.Н. 

Голубева А.А. 
Региональная 

информационная 

система 

Списки с личными 

подписями 

участников 

 

9.4.2. об участниках ГИА-11 всех категорий с указанием перечня 

общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА-11, 

сведения о форме ГИА-11; 

до 1 февраля 2021 года, 
до 20 августа 2021 года 

Солошина Е.Н. 

Руководители ОО 

9.4.3. об участниках проведения итогового сочинения (изложения); до 20 марта 2021 года 

до 1 апреля 2021 года 

до 20 апреля 2021 года 

до 10 ноября 2021 года 

9.4.4. сведения о работниках ППЭ (руководитель, технические 

специалисты, медицинские работники, ассистенты), членах ГЭК, 

членах предметных комиссий; 

до 1 февраля 2021 года, 
до 20 августа 2021 года 

9.4.5. сведения об общественных наблюдателях. не позднее, чем за 1 
рабочий день до 

экзамена 
9.5. Обеспечение межведомственного взаимодействия с ОАО 

«Ростелеком», филиалом ОАО «МРСК Центра» - «Белгородэнерго», 

Краснояружской ЦРБ 

В период проведения 

ГИА 

Онежко И.Г. 

Пенской Ю.Н. 

Письма, 

районный НПА 

9.6. 

Организация взаимодействия с органами полиции в целях 

обеспечения охраны правопорядка в пункте проведения экзаменов 

в период проведения 

ГИА 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

 

Письма, районный 

НПА 

9.7. 

Проведение ГИА-11 в сроки, устанавливаемые Минпросвсщснием 

России и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки 

апрель-июль 2021 года, 

сентябрь 2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Голубева А.А. 

Сосновский С.В. 

Пенской Ю.Н. 

Руководители ОУ 

Приказы 

9.8. 

Направление в ОУ протоколов проверки результатов экзаменов в 

сроки, установленные Порядком проведения ГИА-11 

в период проведения 

ГИА-11 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Щербак О.В. 

 

Протоколы 

результатов 

экзаменов 



9.9. 

Информирование обучающихся о результатах ГИА-11 и сроках 

подачи апелляций 

в период проведения 

ГИА-11 

Руководители ОУ Листы ознакомления 

с личными 

подписями 

участников 

9.10. Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при доставке, хранении и 

использовании экзаменационных материалов 

9.10.1. Установка систем видеонаблюдения во всех аудиториях проведения 

экзаменов, контроль за работой видеокамер 

в период проведения 

ГИА-11 

Сосновский С.В. 

Пенской Ю.Н. 

 

Протоколы 

9.10.2. Организация взаимодействия с ПАО «Ростелеком» по обеспечению 

видеонаблюдения в пункте проведения экзаменов 

в течение учебного 

года 

Контракт 

9.10.3. Тестирование систем видеонаблюдения перед проведением разных 

этапов ГИА-11 

март, май, август 2021 

года 

Сосновский С.В. 

Пенской Ю.Н. 

Протоколы 

тестирования 

9.10.4. Назначение лиц, ответственных за получение, доставку 

экзаменационных материалов ГИА-11 

декабрь 2020, октябрь 

2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Приказ УО 

 

9.11. 

 

 

Обеспечение соблюдения Санитарно-эпидемиологических  требований к устройству, содержанию и организации работы  

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях  

распространения новой короновирусной инфекции (COVID) 

9.11.1 Подготовка ППЭ в части соблюдения Санитарно-

эпидемиологических  требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других 

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой короновирусной инфекции 

(COVID), утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года №16: 

-определение мест для проведения термометрии в ППЭ; 

-определение мест для размещения урн для использованных СИЗ в 

ППЭ; 

-нанесение разметки для соблюдения социальной дистанции в 

аудиториях, в помещениях ППЭ, на территории, примыкающей к 

ППЭ; 

-определение мест для обработки и дезинфекции рук в ППЭ. 

в период проведения 

ГИА-11 перед 

приемкой ППЭ 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Голубева А.А. 

Сидорова Т.Н. 

 

Приказ , фотоотчет 

9.11.2 Утверждение приказов: 

-об утверждении графика прибытия обучающихся в ППЭ с целью 

недопущения скученности и соблюдения социальной дистанции; 

-об утверждении графика проведения генеральной уборки с 

применением дезинфицирующих средств помещений ППЭ, 

проведения влажной уборки с применением дезинфицирующих 

средств после каждого экзамена; 

в период проведения 

ГИА-11 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Голубева А.А. 

Сидорова Т.Н. 

 

Приказы 



-об утверждении графика проветривания помещений ППЭ после 

каждой уборки помещений ППЭ 

9.12. Организация общественного наблюдения 

9.12.1. Информационная работа по привлечению граждан в качестве 

общественных наблюдателей 

январь - сентябрь 

2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Информационные 

письма 

9.12.2. Организация консультирования граждан, желающих получить статус 

общественного наблюдателя, аккредитованных в качестве 

общественных наблюдателей 

январь - сентябрь  

2021 года 

Работа телефонов 

«горячих линий» 

9.12.3. Формирование списка общественных наблюдателей из числа лиц, 

проживающих на территории Краснояружского района и 

предоставление его в Департамент образования 

март- май 

2021 года 

Списки 

9.12.4. Работа  с гражданами, которые будут привлечены в качестве 

общественных наблюдателей (прием заявлений, прохождение 

обучения и др.) 

апрель- май 

2021 года 

 

9.13. Организация работы по созданию специальных условий и соблюдению порядка проведения ГИА-11 для участников с ОВЗ, 

детей-инвалидов и инвалидов 

9.13.1. Сбор информации от ОУ об участниках ГИА-11 с ОВЗ, детях-

инвалидах и инвалидов февраль 2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОУ 

Информационное 

письмо 

9.13.2. Анализ документов, подтверждающих статус участников ГИА-11 с 

ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов март - май 2021 года 

Свод участников 

ОВЗ, детей-

инвалидов- 

инвалидов 
9.13.3. Составление списка лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, 

нуждающихся в присутствии в аудитории ассистента, в 

использовании необходимых технических средств март - май 2021 года 

9.13.4. Создание материально-технических условий в ППЭ для участников 

ГИА-11 с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов 

в период проведения 

ГИА- 11 

создание условий 

10. Информационно - разъяснительная работа по сопровождению ГИА-11 
10.1. 

Организация работы телефонов «горячих линий» по вопросам ГИА-

11 

декабрь 2020 года- 

октябрь 2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОУ 

Работа телефонов 

«горячих линий» 

10.2. 

Ведение раздела по вопросам проведения ГИА-11 на официальных 

сайтах управления образования, ОО 

Онежко И.Г. 

Хализова Т.В. 

Руководители ОУ 

Раздел на 

официальных сайтах 

10.3. Мониторинг полноты и своевременности заполнения раздела по 

вопросам проведения ГИА-11 на официальных сайтах ОО 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

 

10.4. Оформление информационных стендов в образовательных 

учреждениях по подготовке и проведению ГИА-11 в 2020 году 

Руководители ОУ Информация ОУ, 

фотоотчет 

10.5. Участие в областном совещании с членами ГЭК на тему март, май, сентябрь Член ГЭК от  



«Организация контроля за процедурой проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования» 

2021 года района 

10.6. Участие в областном совещании с руководителями ППЭ на тему 

«Организация работы ППЭ» 

Голубева А.Н.  

10.7. 

Совещания с лицами, ответственными за подготовку и проведение 

ГИА-11 в ОУ, УО 

март, май, сентябрь 

2021 года 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Голубева А.Н. 

Руководители ОУ 

Протоколы 

совещаний,  

явочные листы 

10.8. Организация работы педагогов-психологов по вопросам 

психологической подготовки обучающихся: осуществление 

специалистами школьных психолого-психологических служб 

консультативных, профилактических, психо-просветительских, 

диагностических, коррекционно-развивающих мероприятий в 

аспекте подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования с субъектами образовательного процесса 

(обучающиеся, педагоги, родители/законные представители) 

постоянно Хализова Л.В. 

Руководители ОУ 

Сводный отчет по 

результатам работы 

10.9. Участие в мониторинге эмоционального состояния и 

психологической готовности выпускников 11-х классов к сдаче 

ГИА-11 

февраль-март 2021 года Хализова Л.В. 

Руководители ОУ 

Аналитический 

отчет по результатам 

мониторинга 

10.9. Обеспечение взаимодействия со СМИ (межрайонная газета «Наша 

жизнь») с целью информирования общественности о мероприятиях в 

рамках ГИА-11 в 2021 году (размещение анонсов мероприятий) 

постоянно Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Скан -копии статей  

в газету 

10.8. 

Акция для родителей, педагогов, обучающихся «Сдаем ЕГЭ вместе» 

апрель 2021 года Материалы 

мероприятия 

10.9. Подготовка социальной рекламы (баннеры, листовки) 

«Я сдал ЕГЭ» 

«Я сдам ЕГЭ» 

февраль –март 2021 

года 

апрель-май 2021 года 

Размещение работ в 

социальных сетях 

10.10. Мастер-классы для обучающихся «Как заставить мозг работать?», 

«Приемы самоорганизации» с участием сотрудников Росгвардии, 

МЧС 

апрель-май 2021 года Размещение 

информации в 

социальных сетях, на 

сайтах ОО,УО 10.11. Акция «День открытых дверей в ППЭ» апрель-май 2021 года 

10.12. Акция для обучающихся «Открытый урок с начальником 

управления», участие в акции«Открытый урок с начальником 

Департамента образования» 

март 2021 года Материалы 

мероприятия 

10.13. Проведение муниципальных родительских собраний январь-февраль  Онежко И.Г. Явочный лист, 



10.14. 

Проведение родительских собраний на уровне ОО 

2021 года Попова А.А. 

Руководители ОУ 

программа собрания 

10.15. Проведение Дня открытых дверей в образовательных организациях 

для родителей выпускников текущего года и выпускников прошлых 

лет по вопросам организации государственной итоговой аттестации 

по программам среднего общего образования в 2021 году 

февраль 2021 года Руководители ОУ Информация ОУ, 

фотоотчет 

10.16. Проработка методических рекомендаций по психолого- 

педагогическому сопровождению учителей-предметников, 

участников, родителей (законных представителей) участников ГИА-

11 в системе деятельности психолого-педагогических служб ОО 

февраль 2021 года Хализова Л.В. 

Руководители ОУ 

Совещание 

(семинар) 

10.17. Участие в региональном конкурсе сочинений «Что такое экзамены и 

для чего они нужны» 

февраль 2021 года Игнатюк Е.В. 

Руководители ОУ 

Информация 

10.18. Участие в акции «100 баллов для победы» (организация встречи с 

выпускниками прошлых лет, набравших 100 баллов по итогам ЕГЭ) 

апрель 2021 года Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОУ 10.19. Участие во Всероссийской акции «Я сдам ЕГЭ» апрель 2021 года 

10.20. Организация работы муниципальной переговорной площадки по 

подготовке к ЕГЭ 

апрель 2021 года Письма, информация 

10.21. Ознакомление участников ГИА-11: 

10.21.1 
с полученными ими результатами ГИА-11; 

в период проведения 

ГИА-11 

Онежко И.Г. 

Попова А.А. 

Руководители ОУ 

Протоколы 
результатов 

10.21.2 с решениями ГЭК и председателя ГЭК; Письмо в УО 

10.21.3 

с решениями конфликтных комиссий 
Протоколы КК, 

уведомления 

11. Контроль за организацией и проведением ГИА в 2021 году 
11.1. 

Изучение деятельности образовательных организаций по подготовке  

к ГИА-11 (выезды в ОО) 

февраль-март  

2021 года 

Лукьяненко Н.А. Итоговая справка  

по результатам 

проверки 

11.2. Рассмотрение результатов проверки на совещании с руководителями 

ОО, с заместителями директоров ОО 

март 2021 года Лукьяненко Н.А. Протокол совещания 

11.3. Повторная проверка по устранению замечаний и нарушений, 

выявленных в ходе изучение деятельности образовательных 

организаций по подготовке  к ГИА-11 

март –апрель 2021 года Лукьяненко Н.А. справка  

по результатам 

проверки 

11.4. Проведение контрольных мероприятий за организацией информирования участников образовательных отношений о подготовке 

к ГИА-11 через анализ сайтов ОО: 

11.4.1. 

о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА- 11 
по учебным предметам; 

ноябрь-декабрь  
2020 года; 

ноябрь-декабрь 

Хализова Т.В. 

 

Информация по 

итогам проверки 



 2021 года 

11.4.2. о сроках проведения ГИА-11; до 01 января 2021 г. 
11.4.3. о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; февраль 2021 года, 

апрель 2021 года (в 
зависимости от этапа 
проведения ГИА-11) 

11.4.4. 
о сроках, местах и порядке информирования о результатах 
ГИА-11 

11.5. Анализ результатов участников ГИА-11: 

11.5.1. получивших неудовлетворительные результаты по одному из 

обязательных предметов в основной день, и пересдавших экзамен с 

повышением на 30 тестовых баллов и выше (за исключением 

участников, завершивших экзамен по уважительной причине); 

июнь – сентябрь 

 2021 года 

Щербак О.В. 

Лукьяненко Н.А. 

Аналитическая 

информация по 

«зонам риска» 

11.5.2. получивших на ЕГЭ по русскому языку 90-100 баллов и имевших 

«незачет» по итоговому сочинению; 
июнь - сентябрь 

2021 года 

11.5.3. получивших менее 30% баллов за часть с кратким ответом и более 

70% баллов за часть с развернутым ответом; 

март - сентябрь 

2021 года 

11.5.4. завершивших экзамен в основной день досрочно по уважительной 

причине и получивших в резервный день от 80 до 100 баллов; 

июнь - сентябрь  

2021 года 

11.5.5. имеющих удовлетворенную апелляцию по результатам ЕГЭ, 

позволившую преодолеть минимальную границу количества баллов 

по соответствующему учебному предмету 

март - июль - сентябрь 

2021 года 

11.5.6. Анализ итогов пересдач участников ГИА-11, не преодолевших 

минимальный порог по обязательным учебным предметам 

март - сентябрь 

2021 года 

Аналитическая 

справка 

11.5.7. Анализ результатов участников ГИА-11, награжденных медалями 

медалей «За особые успехи в учении» 

март - октябрь 

2021 года 

Игнатюк Е.В. Аналитическая 

справка 

11.5.8. Ведение реестра нарушений март – октябрь 2021 г. Лукьяненко Н.А. Аналитическая 

справка 

11.5.9. Информирование ОО о выявленных нарушениях с целью принятия 
мер реагирования 

март – октябрь 2021 г. Лукьяненко Н.А. Информационные 

письма 

 


